haben, und sind prospektiv für Geschäftsjahre anzuwenden, die am oder nach dem 1. Januar 2016 beginnen. Die

Änderungen, welche noch nicht von der Europäischen Union in europäisches Recht übernommen wurden, haben vo-

raussichtlich keine wesentlichen Auswirkungen auf die Darstellung der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage bzw. der

Cashflows des Konzerns.

Fehlerkorrektur im Geschäftsjahr

Im Geschäftsjahr 2014 wurde eine fehlerhafte Bilanzierung der bisherigen periodischen, leistungsabhängigen Umsatz​-

erfassung aus Kundenverträgen im Segment Geschäftskunden festgestellt. In der bislang genutzten automatisierten

Ermittlung der periodengerechten Umsatzerfassung wurde im Rahmen interner Reviews ein Fehler festgestellt. Hier-

durch wurden die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen zu hoch ausgewiesen, sowie zu hohe Umsatzerlöse

dargestellt. Dieser Fehler wurde beseitigt. Gemäß IAS 8.42 korrigiert der Konzern daher die bisherige Bilanzierung

rückwirkend und hat die Korrektur entsprechend kenntlich gemacht. Diese hatte folgende Auswirkungen:

Retrospektive Darstellung der Konzernbilanz zum 1. Januar 2013

1. Januar 2013
Stand zum

1. Januar 2013
vor Anpassungen

Korrekturen
gem. IAS 8

Stand zum
1. Januar 2013

nach Anpassungen

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 12.513.716,87  -710.816,00 11.802.900,87

Latente Ertragsteuerverbindlichkeiten 687.973,30  -221.952,30 466.021,00

Sonstige Rücklagen 12.460.818,74  -488.863,70 11.971.955,04

Retrospektive Darstellung der Konzernbilanz zum 1. Januar 2014

1. Januar 2014
Stand zum

1. Januar 2014
vor Anpassungen

Korrekturen
gem. IAS 8

Stand zum
1. Januar 2014

nach Anpassungen

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 14.181.967,96  -845.709,00 13.336.258,96

Latente Ertragsteuerverbindlichkeiten 889.883,42  -264.072,64 625.810,78

Sonstige Rücklagen 13.701.897,65  -581.636,36 13.120.261,29

Retrospektive Darstellung der Konzern-Gesamtergebnisrechnung für das Geschäftsjahr 2013

2013 2013
vor Anpassungen

Korrekturen
gem. IAS 8

2013
 nach Anpassungen

Umsatzerlöse 91.365.376,83  -134.893,00 91.230.483,83

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit
vor Ertragsteuern 3.074.077,52  -134.893,00 2.939.184,52

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -967.511,95  42.120,34 -925.391,61

Konzernergebnis (=Konzerngesamtergebnis) 2.106.565,57  -92.772,66 2.013.792,91

Durch obige Anpassungen vermindern sich das unverwässerte und das verwässerte Ergebnis je Aktie im Geschäftsjahr

2013 gleichermaßen um 0,03 EUR auf 0,40 EUR.

Konsolidierungsgrundsätze

Nach IFRS sind sämtliche Unternehmenszusammenschlüsse nach der Erwerbsmethode abzubilden. Der Kaufpreis

eines erworbenen Tochterunternehmens wird auf die erworbenen Vermögenswerte, Schulden und Eventualschulden

verteilt. Maßgeblich sind dabei die Wertverhältnisse zu dem Zeitpunkt, an dem die Beherrschung über das Tochterun-